
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 288 del 22/05/2023

OGGETTO: DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: DISPOSIZIONI A GARANZIA DELLA CONTINUITA’
ASSISTENZIALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/05/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: DISPOSIZIONI A GARANZIA
DELLA CONTINUITA’ ASSISTENZIALE

RICHIAMATE

la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza alle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare" ed il successivo Decreto Interministeriale attuativo del 23 novembre 2016;

la Legge 18 agosto 2015, n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone con
disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

l’Intesa sancita in Conferenza Unificata- Rep Atti n. 53/CU - del 10 maggio 2018, ai sensi dell’articolo 4,
comma 2, della legge 18 agosto 2015, n. 134, tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e
Bolzano e gli Enti locali sul documento “Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione ed il
miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro
Autistico”;

l’Intesa sancita in Conferenza Unificata - Rep. Atti n. 70/CU- del 25 luglio 2019 sul documento “Linee di
indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e della adolescenza”

VISTE

la D.G.R. n. 437/2017 di approvazione della” Disciplina attuativa L. n. 134/2015. Disposizioni in materia di
disturbi dello spettro autistico” – che, nell’individuare i requisiti organizzativi e di personale e le tariffe degli
“Ambulatori dedicati per l’Autismo” e dei “Nuclei residenziali dedicati per l’autismo in età adulta”,
aggiornando quelli relativi ai “Centri diurni per l’autismo”, ha anche avviato le procedure per la copertura
del fabbisogno dei Centri diurni dello spettro autistico per l’assistenza agli adulti;

laDGR 360/2019 del 24/06/2019 che, nell’attualizzare la DGR n. 437/2017 conformandola alla
sopravvenuta Intesa Rep. Atti n. 53/CU del10 maggio 2018, ha anche definito, per ciascuna ASL della
Regione Abruzzo, il fabbisogno di prestazioni per l’autismo, in regime semiresidenziale e residenziale,
ambulatoriale e domiciliare;



CONSIDERATO che la DGR n. 360/2019, in conformità ed attuazione delle indicazioni recate dalla
normativa sopra richiamata e delle linee di indirizzo vigenti, programma, in favore dei soggetti con disturbo
dello spettro autistico, interventi costanti ed ininterrotti riconoscendo, quindi, il diritto degli assistiti alla
continuità delle cure;

VISTE:

la DGR n. 807/2022 del 21/12/2022 “Disturbo dello spettro autistico. Definizione tetto di spesa e schema di
contratto per l’acquisto di prestazioni sanitarie per il triennio 2022-2024”;

la DGRn. 36/2023 del 31/01/2023 “Disturbo dello spettro autistico: approvazione schema di contratto per
l’acquisto di prestazioni sanitarie per il triennio 2022-2024”;

la DGR n. 171/2023 del 24/03/2023 “DGR 807/2022. Integrazione”;

RITENUTO necessario individuare interventi che, nel rispetto del limite massimo di spesa programmato,
per il triennio 2022-2024, dalla Giunta regionale, siano concretamente idonei ad assicurare, unitamente,
l’appropriata presa in carico dei pazienti con disturbi dello spettro autistico e la continuità degli interventi di
riabilitazione come definiti alla luce delle valutazioni UVM;

STABILITO, allo scopo, che, le strutture contrattualizzate ai sensi dell’art 8 quinquies del D.Lvo n.
502/1992 e ss.mm.ii. per l’erogazione di prestazioni per i disturbi dello spettro autistico, nel rispetto e nei
limiti del tetto di spesa complessivamente riconosciuto dalla Giunta regionale, ed in considerazione del
diritto alla libera scelta del luogo di cura, devono assicurare la continuità assistenziale ai pazienti che, durante
il periodo di presa in carico, sono valutati dall’UVM eleggibili per diverso setting per il quale le stesse
strutture ospitanti risultano essere anche contrattualizzate;

CONFERMATA, in questo senso, per il triennio 2022-2024, la previsione di spesa per l’acquisito di
prestazioni assistenziali in favore dei soggetti autistici di cui alle DDGGRR n. 807/2022 e n. 171/2023 salvo
gli eventuali interventi integrativi programmati dalla già detta DGR n 807/2022 al ricorrere delle condizioni
ivi stabilite;

PRECISATO, pertanto, che dal presente atto non derivano oneri di spesa per il bilancio regionale;

PRECISATO, altresì, che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di
cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;



RILEVATO, per le motivazioni espresse in premessa, che il presente provvedimento riveste carattere di
urgenza;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento non
contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n.
33/20013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso cinico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “;

VISTA la L.R. 14/09/1999n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della
L.R. n. 77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1.DI INDIVIDUARE interventi che, nel rispetto del limite massimo di spesa programmato dalla Giunta
regionale per il triennio 2022-2024, siano concretamente idonei ad assicurare, unitamente, l’appropriata presa
in carico dei pazienti con disturbi dello spettro autistico e la continuità degli interventi di riabilitazione come
definiti alla luce delle valutazioni UVM;

2.DI STABILIRE, in questo senso, che le strutture contrattualizzate ai sensi dell’art 8 quinquies del D.Lvo
n. 502/1992 e ss.mm.ii. per l’erogazione di prestazioni per i disturbi dello spettro autistico, nel rispetto e nei
limiti del tetto di spesa complessivamente riconosciuto in loro favore dalla Giunta regionale ed in
considerazione del diritto alla libera scelta del luogo di cura, devono assicurare la continuità assistenziale ai
pazienti che, durante il periodo di presa in carico, sono valutati dall’UVM eleggibili per diverso setting cui le
stesse strutture ospitanti risultano essere anche contrattualizzate;

3.DI CONFERMARE, per il triennio 2022-2024, la previsione di spesa in favore dei soggetti autistici di cui
alle DDGGRR 807/2022 e 171/2023 salvo gli eventuali interventi integrativi programmati dalla già detta
DGR n.807 /2022 del 9/08/2022 al ricorrere delle condizioni ivi stabilite;



4.DI PRECISARE, in questo senso, che dal presente atto non derivano oneri di spesa a carico del FSR e del
bilancio regionale

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento su BURAT e sul sito ufficiale della Regione Abruzzo,
curandone la trasmissione alle AASSLL, alle strutture private accreditate di cui alle DDGGRR 807/2022 e
171/2023 ed ai competenti Servizi del Dipartimento Sanità, disponendone la trasmissione ai Ministeri
affiancanti il Piano di Rientro per il tramite del SIVEAS



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/05/2023 16:26:56
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 22/05/2023 16:54:10
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


